

كاربه دهستان و بهر یوه بهری خویندنگان ئیوه بهر پرسن له نویژی قوتابیان

ماموستا عبداللطیف أحمد مصطفی

پیشنویژ و وتارخوینی مزگه وتی گه وره ی چوارقورنه

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

واته: لیپرسراویتی ئەمانه ته وه له پوژی دوايي
سه رشوپی و په شیمانییه، ته نها که سانیک
نه بیټ که به حهق وهری ده گریټ، که ئەوهی
له سه ریته تی جیبه جیټی بکات.

هر کاربه ده ستیک به ئەمینداریتی و
دلسوزی و ده ست پاکي و دلپاکي و داوین پاکي و
به په روشی و چالاکي یه وه ئەرکه که ی به جی
بینیت ئەوه سه ربه رزه و پاشه پوژیکی
به خته وهری هه یه لای خه لکی له دنیا دا، وه
هه روه ها لای خوی په روه ردگاریش ئەجرو
پاداشتی زور گه وره یه، وه یه کیټ که له و حهوت
که سانه ی که توشی نار ه حه تی یه کانی پوژی
دوايي نایهت ئیمام و پیشه واو سه رکرده ی
داد په روه ره.

به لام به پیچه وانه شه وه هر لیپرسراویک
که مته رخه م یا خیانه ت کار بیټ ئەوه بهر
له عنه ت و نه فرینی خواو دوا جار گه لیش
ده که ویټ، وه پوژیټ که دیت فریټ بدریټه زیلدانی

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على
نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد:

به راستی لیپرسراویتی ئەرکیکی
گران و گه وره یه، وه پیویسته له سه ر
کاربه دهستان وا بروننه پله و پایه یان که
لیپرسراویتی یه نه که زه عامه ت و به گه وره
دانان و له خو بایی بوون.

پیویسته بزائن که ئەوان لیپرسینه وه یان
له سه ره له لایه ن خوی گه وره، هه روه ها
له لایه ن ژیرده سه ته کانیشیانه وه.

پیغه مبه ر ﷺ ده فه رموویټ:

(إنها أمانة، وإنها يوم القيامة خزي وندامة،
إلا من أخذها بحقها، وأدى الذي عليه
فيها)^(۱).

(۱) (صحيح الجامع الصغير: ۷۸۲۳) .

نویژہ فہرذہ کانیان، نویژی نیوہ پوؤ عصر له قوتابخانہ و خویندنگاو پھیمانگاو دانیشگا له لایہن هندیك له ماموستاؤ به پوؤ به ران !! له سه رده می حزبی به عسی کافر شیعیاری به عسی به کان ئه وه بوو که قوتابی یان سه رباؤ یان کارمہ ند کاتیک که ده هاتنه ناو دائیره که یان پیویست بوو پوؤشاکي دین و ئیمان دارن و وه ک جانتایه ک ئیسلامه تیه که یان له دهرگای دهر وه دابنن.

وه ئه وانہی که خهست بوون له حزبايه تی نه یان ده هیشت له قوتابخانہ و معسکر نویژ بکریت.

به لآم ئه مرؤش به هه مان شیوه، به داخه وه نویژ قه دهغه ده کریت له قوتابیانی کورپو کچ له لایہن هندی له به پوؤ به ران، له کاتیذا که ریگه یان پی ددهن هؤلی تاییه تیان هه بیٹ بو شانوو ره قسو و سه ما، به لآم ناهیلن ژوریک هه بیٹ بو نویژ، که نویژ حه قی خوایه و هیچ زیانیکی نیه و په یوه ندیشی به حزبايه تی و تیروره وه نیه !!

وه نویژ پوکنیکی گه وره ی ئیسلامه و پیویست تره له هه موو ئه و دهرسانه ی که له قوتابخانہ و خویندنگاو پھیمانگاو دانیشگا ده خویندرین، پیغه مبه ری خوا ﷺ فرموویه تی:

میژووه وه به سوکی و پوو ره شی، وه خیانهت کردنیش چهنده ها شیوازی هه یه:

*هه یه خیانهت له مال و سامانی ژیر دهسته کانی ده کات.

*وه هه یه خیانهت له ره وشت و ناموسیان ده کات و پاریزگاری له ره وشتی ره سه ن و باشی گه لو قه ومه که ی ناکات، به لکو به پیچه وانه وه هانیان ده دات بو دامالینی پوؤشاکي حه یا و ره وشت، به ناوی مؤده و پیش که وتن و ئازادی !!

*وه هه یه خیانهت له بیروباوه پی گه له که ی ده کات و پاریزگاری ناکات له بیروباوه پیان، به لکو هاوکاری بلاو بونه وه ی بیروباوه پی پوچ و بی باوه پی و دوور له دینه.

که واته پیویسته کاربه دهستان له خوا بترسن و ههست به و ئه رکه گرنگه ترسناکه بکن که له سه ر شانیانه، بابزانن که ئه رکی سه رشانیا ن ته نها پاراستنی خاک و نیشتیمان نیه، به لکو ئه رکی پاراستنی شه ره فو ناموس و بیروباوه پیشی له ئه ستویه.

وه ئه و بو ارانه ی که که م و کورتی تیدا ده بینرین له لایہن زور کاربه دهستان زورن، به لآم ئه وه ی که زور زور ترسناکه بریتی یه له ریگرتنی قوتابیانی و خویندکاران له ئه نجامدانی

بين الرجل وبين الشرك والكفر ترك الصلاة^(۲) ﴿إِنَّ الصَّلَاةَ كَانَتْ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ كِتَابًا مَوْفُوتًا﴾
 (فمن تركها فقد كفر)^(۳).
 [النساء: ۱۰۳].

واته: له نیوان مرؤفو هاوبهش برپاردان وکوفردا وازهینانه له نوږځ، وهئوهی واز له نوږځ بهینئ کافر ده بیټ.

وه کوفریش به رهو دۆزه خه که واته چ پیشکه وتنو خیریک له خویندنو پروانامه یه کدا هه یه که پاشه رۆژه که ی چوونه ناو ناگری دۆزه خ بیټ.

وه به رده وام قوتابی نوږځوین به وه فایه بو مامؤستاکانی و بو گهلو نیشتمانی، وه ئهو ریز له گه وره ی خوی ده گریټ و پاریزگاری له ره وشت و بیروباوه ری گه له که ی ده کات، وه هیچ کاتیک نوږځ نه بوته هو ی توندپه وه ی و تیرور، به لکو به پیچه وانه وه ریکرتن له نوږځو خواپه رستی تیروری لی ده که ویتته وه و توندپه وه ی لی په یدا ده بیټ.

له کوټایدا پیویسته به رېځه به ران له خوا بترسنو رېگا نه گرن له قوتابیان له ئه نجامدانی نوږځه فه رزه کانیان که کاتی دیاری کراوی خو یان هه یه:

نوږځو به ندایه تی بو خوا!!

دوای ئه وه خوای گه وره فه رمووی:

﴿أَلَمْ يَعْلَم بِأَنَّ اللَّهَ يَرَى﴾ [العلق: ۱۴].

(۲) (صحيح الجامع الصغير: ۲۸۴۸) .

(۳) (صحيح الجامع الصغير: ۴۱۴۳) .

سهر ملی، پیغهمبیریش ﷺ فهرموی:
 ناتوانی ئەوه بکهیت، ئەبوجهل ووتی : چ
 کهسێک دهتپارێزێت لهمن له کاتیکدا که بانگ
 بکه م پپی ئەو دۆله پیاوانی هۆزهکه م

بهدهنگمهوه دینو لهگه ل من!!

پیغهمبیریش ﷺ فهرموی:

(لکن فعل لأخذته الملائكة) .

واته: ئەگەر وای بکردایه ئەوا فریشتهی سزا
 ناوچاوانیان دهگرت و یهك سهر دهیان برد .

وه ههروهها له دواڕۆژیشدا ئەو کهسانهی که

رێگری نوێژ کردن و خواپهرستی و دهرس

خویندنی شهرعین حالیان زۆر خراپه و دۆزهخ

شوینیان، چونکه ههندیك کهس خراپهکهیان

تهنها ئەوهیه که خۆیان دوورن له نوێژو

خواپهرستی، بهلام کهسانیک هه ن لهوان

خراپترن که تهنها بهوه ناوهستن خۆیان نوێژ

ناکهن بهلکو دژایهتی نوێژ خوینانیش دهکهن و

رێگاش دهگرن له بلاو بوونهوهی دینی خوا وه

رێگا نادهن خه لک به ئازادی خواپهرستی خۆی

بکات!!

بهراستی سهیره ناو وناوهڕۆک و قسهو

کردهوه دژ بهیهك بن! له کاتیکدا دهبیستین

شیعاری ئازادی و سهربهستی و دیموکراسی

بهرز دهکریتهوه، بهلام به کردهوه ئازادی

واته: ئایا ئەو رێگره نهیزانیوه که خوای

پهروهردگار دهیبینیت و ئاگای له حالیهتی و

لێی توپه دهبیئت:

﴿كَلَّا لَئِن لَّمْ يَنْتَه﴾ [العلق: ١٥] .

واته: نهخیر سویند بهخودا ئەگەر واز

نههینیت له م رێگری و دژایهتییه ئەوا:

﴿لَنْسَفَعَنَّ بِالْأَنْصِيَةِ﴾ [العلق: ١٥] .

نیوچاوانی دهگرن و رایدهکیشین و فرپی

دهدهینه ناو ئاگری دۆزهخ،

﴿أَنْصِيَةِ كَادِبَةٍ خَاطِئَةٍ﴾ [العلق: ١٦] .

نیوچاوان و پیشه سهره درۆینه بهههلهدا

چووهکهی ﴿فَلْيَدْعُ نَادِيَهُ﴾ [العلق: ١٧] .

وه که عهزایی خوا هات ئەو کاته با رێگرهکه

بانگی هۆزو عهشیرهتهکهی خۆی بکات و داوای

رێگار کردن و فریاکهوتنیا لێ بکات:

﴿سَدْعُ الزَّبَانِيَةِ﴾ [العلق: ١٨] .

ئیمهش بانگی فریشتهکانی عهزاب دهکهین ئەو

کاته بۆی دهردهکهوینت که کی سهرکهوتوو

دهبیئت؟!

ئهمه له دنیا ههروهکو له فهرمودهیهکدا

هاتوو که ئیمامی بوخاری دهیگێریتتهوه له

عبدالله ی کورپی عباس که فهرموی: ئەبو

جههل ووتی ئەگەر جارێکی تر (محمد ﷺ)

ببینم نوێژ بکات لای کهعبه ئەوا پی دهخه مه

رازی بیټ و گوناھی ئەم هه موو قوتابییه
نهیه ته سهرشانتان بۆ قیامت.

ئاموژگاریش بۆ قوتابیان و خویندکاران
ئوهیه که هه مووتان هاودهنگ بن و داوا بکن
به پړیزه وه له به پړيوه بهرو ماموستایانتان رېځگای
نویژتان پئی بدهن و بۆیان روون بکه نه وه
که مه به ستان ته نها نویژه نه ک خودزینه وه له
وانه کانتان، وه پیویسته هیچ کاتیک وه له هیچ
شوینیک رازی نه بن به نویژه نه کردن یان دوا
خستنی چونکه پیغه مبهری خوا ﷺ
فه رموویه تی:

(من فاتته صلاة العصر فکأنا وتر أهله
وماله)^(۴).

واته: هر که سئی نویژی عه سری بچیت ئه وه
وه کو ئه وه وایه هه موو ئه هل و مالی له دهست
دابیت.

وه فه رموویه تی:

(من ترك صلاة العصر فقد حبط عمله)^(۵).

واته: هر که سئی واز بهینئ له نویژی عه سر
ئوا کرده وه که ی هه لوه شاوه ته وه، وهیه که م
شت که مرؤف لیپرسینه وه ی له سه ر ده کریت
له پوژی دواپی نویژه. که و ابوو باگشت لایه ک له

(۴) (صحیح سنن النسائي: ۴۷۸)

(۵) (صحیح سنن النسائي: ۴۷۴)

ته نها بۆ خراپه کاری و به د رهوشتی ههیه و
ته نها که سانی دوور له خوا وه ک مرؤف مافیان
ههیه که جنیو به خوا بدهن؟! بئی ئابرووی
به رامبه ر قورئان و پیغه مبه ر ﷺ بکن له رپی
شیعاری ئازادی و مافی مرؤف!!

به لام ئازادی نییه بۆ که سیک بلی من قوتابی
یان خویندکارم و نویژیش ده که م له کاتی
خویدا، ئازادی نییه بلی من جلو به رگم به
شیوهیه که خوا پئی رازییه! ئازادی نییه بۆ
دینه که ی خوا له سه ر زهویه که ی خوا له ناو
بهنده گانی خوا! چهنده سهیره رپی بگری له
فه رمانی خوا، له دینی خوا، له قورئانه که ی
خوا!!

کاکی کاربه دهست بیر بکه وه تۆ
دروستکراویکی خوایت و له سه ر زهویه که ی ئه و
ده ژیت به هه واو نان و ئاوی ئه و، وه بۆلای
ئویش ده گه رپیته وه، که واته خۆت بناسه که
چهنده لاوازیت، خواش بناسه که خاوه ن
هه موو زهوی و ئاسمانه کانه، که و ابوو چۆن رپی
به خۆت ده دهیت که درایه تی ئه و بکه یت و
کو سپ بیت له رېځگای خوا په رستیدا.

که و ابوو هه ول بدهن و شوینیک تاییه ت
بکه نه وه بۆ نویژه له قوتابخانه و په یمانگاکان و
دانیسگاکان و دائیره کان بۆ ئه وه ی خوا لیلتان

خوا بترسينو پاريزگاری له نويژه كانمان
بكهين.

وآخر دعوانا أن الحمد لله رب
العالمين
وصلی الله وسلم علی نبینا محمد
وعلی آله وصحبه أجمعین.

سایتی به ههشت

www.ba8.org

1429 کۆچی